Quæ cum ita sint, facilius nobis reddetur
c iiij huc

3
4

71
Institutio in
beneficia quo-
rum sit.

72
Titulus bene-
ficij quid spi-
rituale.

73
Præbenda
& Canoniam
quatenus dif-
ferant.

74
An Simonia
cum sit per-
mutare bene-
ficia sine con-
sensu Episco-
pi.

hinc reiecta decisio quæstionis ad præcedēs cap.
propositæ motæq; de simonia, lateatne scilicet
ista labes in permutatione beneficiorū facta ci-
tra cōsensum Episcopi, nulla licet, interueniente
pecunia. Certè Glossographus hoc loco no-
ster ad vocem *consensum* simoniæ crimen hic ag-
noscit; vt & Ioannes Imolenfis. ad c. præce-
dens. nu. 8. quemadmodū & alij plerique; vel
maximè propter secūdā Glossographi nostri
rationem, quæ nō nihil videtur etiam illustrari
per ea quæ Doctor ille Nauarrus inter superio-
ra scribebat. idem sentit & Syluester Prieras in
sua summa dicit. *permutatio* secūdō. quæst. 1. Pa-
normitanus tamen hic studio cauteque semper
inculcat in hoc genere nomen ambitionis &
præsumptionis, & nō simoniæ, nisi quando &
pacti simul meminit. Quid multis? nundatio
talis non potest non esse periculosissima con-
scientiis propter præsentissimū simoniæ metu-
nam quamuis pecunia non interueniat, ipsum
tamen commercium de re factum principaliter
spirituali, perinde quasi profana foret, vixit vt
à simonia possit excusari. quo fit vt & ipse D.
Thomas author grauissimus in Summa sua
Theologica 2. 2. quæst. 100. art. 1. in respo-
sione ad argumentū 5. ita scribat: nomine em-
ptionis & venditionis intelligitur omnis con-
tractus nō gratuitus; vnde nec permutatio præ-
bendarum vel ecclesiasticorum beneficiorum
fieri potest auctoritate partiū absque periculo
simoniæ; sicut nec trāsactio, vt iura determinat
potest tamen Prælati ex officio suo permuta-
tione

tiones huiusmodi facere pro causa utili vel ne-
 cessaria. Sic Doctor Sanctus. ut amplius non
 putem dubitandum quin omnino simonia sit hic
 agnoscenda, maxime quod in materia peccato-
 rum nullus unquam possit satis magnus esse me-
 ritus. At cur, inquis, ista simonia cessat si consensus
 accedat Episcopi, cum quod per se simonia-
 cum est & malum non possit ab Episcopo vel vl-
 lo mortaliu reddi non simoniacu vel bonum?
 Respondemus bifaria; primo, simoniam in be-
 neficiis esse iuris potissimum humani seu positi-
 ui, eoque ex eodem iure limitatione & restrictio-
 nem facilius recipere; quod pertinet quod Na-
 varrus dicebat beneficiorum permutatione ex
 consensu Episcopi iure permittente fieri. Secundo,
 si consensus Episcopi defuerit, ex pura nundina-
 tione partiu hinc inde tenetur ista beneficia; sin
 Episcopi consensus interuenerit, beneficia iure
 collationis & institutionis canonice possiden-
 tur, quia partes permutantes prius beneficia sua
 resignare tenentur in ordinarij manus, ac dein-
 cept fit copermutantibus eorunde beneficioru
 collatio cu institutione canonica hinc inde; ces-
 sat igitur hoc posteriore casu simonia, cessan-
 te nimiru priuatae nudinationis temeritate: nec
 enim qui sic permutant dicendi sunt habere be-
 neficia hec ex permutatione, sed ex institutione
 canonica quantumlibet permutatio fuerit causa
 sine qua non fuisset ventu ad hanc institutione.
 Ceteru hac de re, quo scilicet iure, diuisione an
 humano, simonia sit in beneficiis prohibita, cer-
 tius atq; distinctius quid apud dominicu Soto

75
 Cur no aque
 Simoniaca sit
 beneficiorum
 permutatio
 que fit cum
 consensu Epi-
 scopi, atque
 que sine.

scriptorem diligentissimum & accuratissimum videre est lib. 9. de iustit. & iure. quæst. 7. art. 1. cui mox alius quoq; subnectitur articulus hic secundus, vtrum præbendarum permutatio absque simonia fieri possit; vbi tamen in prima sua conclusione parum feliciter mihi videtur idem Dominicus intelligere Glossographum nostrum ad c. ex parte. 12. §. de offic. & potest. iud. deleg. quasi minimè loquentem (sicut ipse existimat) de permutatione beneficiorum quæ fiat absque consensu Episcopi, eo quod inaniter scilicet ita loqueretur, quasi tum nihil fieret: quia nō satis animaduertit ibi Dominicus (quod cum bona tanti viri venia dictū sit) permutationem beneficiorum sæpè perfici, & vtrinq; impleri non via iuris at via meri facti; quod quidē dum contingit, simonia non mentalis tantum, sicuti loquuntur nostri, sed verè realis committitur: immodò quantumuis permutatio re vera seu de facto non impleteretur, sola tamen huiusmodi conuentio partium sufficeret ad incurrendam per easdem simoniam verè realem; Dominico dictitante, hanc tum non futuram simoniam nisi fortè mentalem.

76
Instar patrimonialium non esse beneficia ecclesiastica.

Liquet ex his quàm cœcum sit illis iudicium de quibus in suis Aduersariis testatur Costalius ad l. in commodato. 17. §. sunt autem. 7. commodati, qui putant Sacerdotia seu beneficia ecclesiastica esse instar patrimoniorum, quemadmodum de militaribus beneficiis id est feudilibus bonis Ioannes Faber ad principium Instit. de empt. & vendit. & Guido Papa. decis. 58.

scripsum

scriptum reliquerunt. Igitur apud Francos, inquit Costalius, non ex canonica institutione sed ex pacto, stipulatione, & coemptione Sacerdotia seu beneficia ecclesiastica parantur. Quo nihil magis impiū fieri posset in eo quidem genere. Quod autem Costalius impingit ibidem Panormitano quasi scriberet ad Rubricam de Simonia, hodie titulum de simonia correctum esse, nec in curia Romana locum habere, volumina Panormitani quibus nos videtur id falsum esse conuincunt & ipso intuitu declarant, cum tale nihil scribat Panormitanus: Romana verò Curia simoniacos acerrimè semper infectata fuit atque coërcuit & infectatur atque coërcet etiānum, testibus exemplis propè quotidianis. At hoc solum dicit ad cap. de simonia. nu. 5. Panormitanus, doctores quosdam dicere titulum de Simonia non habere locum in curia Romana, quemadmodum nec in curia Principis locum habet lex Iulia de ambitu. l. vnic. n. ad l. Iul. de ambit. eo quòd non à populo, sicut olim, sed ab ipso principe magistratus crearentur quo loco Bartolus operat l. Iuliam ambitus, vel iura de simonia potius, obseruari quoad eos qui Pontificem semper circumsepunt & ambitiosis ab illo nullius mali conscio multa frequenter impetrant, non sine liberali subinde manuum suarum vnctio- ne. cōqueriturque ibidem Bartolus simoniam non puniri sicut oportet; ideoque nullas no- uas de simonia cōstitutiones amplius fieri. Sed post Bartoli tempora tum in Extrauagantibus tum in

77
Titulum de
Simonia non
esse correctū.

78
Curia Rom.
Simoniacos
egregiè coër-
cet.

79
L. Iulia de
ambitu quo
sensu cesset
Romæ.

85
Bartolus
de simonia
c. 1. §. 5.

80
Iura de Si-
moniacis no-
uissima.

tum in variis Conciliis de simoniis egregie
puniendis constituta sunt satis multa quæ sunt
& adhuc in obseruãtia prorsus viridi, ne phra-
sin practicorum nostrorum vel delicatius vel
morosius refugiamus. Restringit nihilominus
istud istorum Doctorum liberius dictum Panor-
mitanus ad solam simoniam iure duraxat hu-
mano prohibitam, quo Princeps ipse solus so-
lutus est licet omnem omninò mali specie per
se se diligenter euitare debeat: At qui, simoniam
in beneficiis ordinum ecclesiasticorum vel po-
testatis clauium ecclesiasticarum executionem
annexam habentibus, ipso quoque diuino iure
prohibitã censeri: mota simul quæstione, num
Pontifex incurrere possit ipse simoniam, & an
hi qui dederunt aliquid ipsi Põtifeci pro bene-
ficiis obtinendis in conscientia tuti sint, maxi-
mè quando Pontifex ipse simoniam non in-
currit; quæ nostri nunc propositi non sunt, &
à Felino deinceps aliis que compluribus latè
disputantur ad idem c. 1. de Simonia.

81
Simonia in
beneficiis qua
tenus iure di-
uino sit pro-
hibita Pa-
normitano.

Porro tametsi de permutatione beneficio-
rum liberali seu nullis interueniẽtibus quidem
pecuniis at sine consensu Episcopi facta dubi-
tatum fuerit, an ibi nimirum Simonia lateret
an non, nemo tamen dubitauit ynquam, quin
extra permutationem simonia sit apertissima si
vel pecunia vel aliquid pecuniis æstimabile de-
tur collatori vel Patrono vel aliis quibuscung;
pro beneficiis ecclesiasticis obrinendis. c. au-
diuimus. c. si quis violauerit. c. ex multis. c. al-
tare. & alibi passim. 1. quæst. 3 quantumuis de
iure

82
Pro beneficiis
aliquid acci-
pere vel dare,
Simoniã esse
indubitanter.

iuris distinctione dubitetur & hic, diuisione scilicet an humano iure prohibeatur istiusmodi simonia; qua de re Dominicū Soto diximus consulendum si quis Panormitani distinctione quam obiter indicauimus magis quàm explicuimus non fuerit contentus.

Alia nobis longè grauior atque dubitabilior offert sese quæstio peropportunè nunc explicanda, breuissimè tamen, sitne videlicet simoniacum sine permutatione prorsus vlla, quin & sine sordibus vllis aut pecuniariis interuentionibus, beneficium suum gratis quidem resignare in manus ordinarij collatoris atque in fauorem certi cuiuspiam cui resignans optaret illud ab ordinario conferri; quod nisi fiat, id est nisi beneficium hoc eadem ita conferatur, nullam prorsus vel pro non facta habendam velit esse suam illam renunciationem, beneficio nimirum penes ipsum resignantem in eum casum remanete perinde ac si nunquam id resignasset. atque Glossographus quidem Pontificius in d. c. ex parte. r. s. de offic. & potestat. iudic. deleg. ad verbum *dimittere*, simoniacam videtur putare resignationem talem. quam in sententiam pedibus iuerunt ibidem Interpretes plerique, propterea fortassis potissimùm quòd fauor ille videatur quid esse pecuniis æstimabile vel in pecuniæ locum succedere. quin & ipse Nauarrus cap. 23. sui manualis num. 117. §. ad decimum. dicit renunciationem beneficij factam in fauorem alterius id est (inquit) adie-

83

Resignatio in
fauorem an
sit Simonia-
ca.

adiecto modo vt conferatur illi vel illi, esse simoniam; nisi fieret in manibus Papæ secundum stylum Curia à multis seculis seruatum à quo tamē Gregorius x i i i. recedere cœperit quamuis permittat vt vnà cum renunciatione vnus præsentetur petitio alterius cui renūcians vellet conferri. Sed Couaruias lib. i. variar. Resolut. c. 5. nu. 4. & 5. multis verbis & argumentis hoc agit vt ostendat renunciationem beneficij ea conditione factam in manus ordinarij vt Titio eius collatio fiat, simoniacam nō esse. rationem præcipuè hanc vrget, quod ex huiusmodi renunciatione seu resignatione beneficij nihil tēporale detur vel accipiatur in pretium cuiuspiam spiritualis; ideoque talem resignationem propter alias aliquas causas improbari non propter simoniam. Laudat authores huiusce sūæ sentētiæ ipsum D. Antoninum Episcopum Florētinum in summa sua morali parte 2. tit. 1. c. 5. §. 11. & Siluestrum Priēratem in sua quoque summa dicit. renunciatio. quæst. 6. & rursus dicit. simonia quæst. 16. sed falso scriptores illos allegat, cum vterque contrariam defendat sententiam, licet ambo fateantur simoniam tunc non esse quando resignatio beneficij fit absque tali conditione seu lege seipactione de conferendo illud cuiuspiam certo, tamen si resignans hanc habeat intentionem in mente sua retentam vt huic & non alteri conferretur: quod & Nauarrus admittit d. §. ad decimum, vers. secundò, quòd renunciatio beneficij. & D. Antoninum tanquam grauissimum

hac

hac in re auctorem commendat contra Panor-
mitani Deciique sententiam qui simoniam illic
etiam putant certè mentalem latere: Nauarro
non aliter mentalè illic agnoscente simoniam,
quàm si fuerit intentio quoque paciscèdi; nam
si pactio re vera interuenerit id est si conditio
fuerit expressa inter resignandum vt beneficij
resignati collatio fieret Titio seu cuiuspiam cer-
to, simoniam esse realem seu actualem. quibus
addi potest, adeò non esse simoniacam solam
intentionem cui deest paciscendi voluntas, vt
etiam si desiderium hoc seu intètio hæc in ser-
monè deduceretur & expressè rogaretur Col-
lator vt beneficium sic resignatum Titio con-
ferre vellet, simonia prorsus nulla foret hinc
metuenda; quandoquidem nulla præscribitur
hoc modo lex vel conditio collatori. quò facit
aperitissimè c. tua nobis. 34. j. de simonia. ve-
rùm pactiones omnes talibus in rebus pericu-
losissimæ sunt. Quid igitur de noua istac & sin-
gulari & verò intolenti Couarruuiæ sententia
dicemus? equidem non reperio quenquam qui
fuerit in eadè cum illo sententia, præter vnum
Duarenum qui nimis audacter scriptitat (lib.
8. de sacris ecclesiæ ministeriis ac beneficiis c.
2. §. quomodo beneficium eiurandum sit) hu-
iusmodi conditionem ad simoniacū ambitum
nihil pertinere; nihilque referte an resignans
ita Pontifici id est Episcopo dicat, *ego benefi-
cium meum cum bona tua venia eiuro, & mihi suc-
cessorem dari opto Hieronymum; an verò ita, eiuro
beneficium in gratiam Hieronymi, qui si tibi dignus
non*

non videatur id retinere malo quam ut cuiquam alteri detur: nec enim omnem conditione hic improbari canonibus at eam demum per quam nundinatio quædam beneficiorum ecclesiasticorum induceretur iuxta c. pactiones. vlt. 3. de pact. Ita Duarenus; qui tandem paulò vel petulantius vel insolentiùs in Episcopos talem resignationem conditionalem seu in fauorem factam reiicietes atque beneficium sic resignatum pro suo nihilominus arbitrato quibullibet aliis conferentes inuectus, conqueritur de magna eiurantium seu resignantium captione per huiusmodi collationes. Mouetur inter cætera Couarruias ibidem & hac ratione, quòd simoniacum non sit, immò nec vllum proflus peccatum, conferre beneficia consanguineis & proximis & familiaribus & amicis & aliis quibullibet quos fauore suo singulariter complectitur collator, ut sentit & ipse D. Thomas 2. 2. quæst. 110. art. 5. in respõsione ad argumentum 2. quod fatetur & Nauarrus d. nu. 107. in princ. Sed alia est ratio resignantis, alia collatoris. collator enim ius habet conferendi, resignans autem non habet vllum ius transferendi quasi per quasdam nundinationes beneficium ecclesiasticum in eos quos ipse desiderat; ne quid interim hic repetatur eorum quæ de successione in tali re prohibitis adferebantur in proæmio. Nec etiã ratio Couarruiæ multum premit: quia fauores isti gratificationesque resignantium, fauorem videntur mutuum quasi pro pretio beneficij resignati velle pro-

34

*Proximis
cõsanguineis
conferre be-
neficia non
esse Simoniã,
immò nec
peccatum.*

uoocare; quod de collatore non aequè dici potest, utpote qui iure suo liberè conferendi re-
tè præsumitur uti, quamdiu contrarium non
apparet. Et sic intelligi volo quod paulò supe-
rius dicebatur, fauorem in pecuniæ locum vi-
deri succedere; fauorem nempe non resignan-
tis in resignatarium, sed huius in illum pro be-
neficij resignatione: nã alioquin vnus & idem
esset qui spirituale daret id est beneficium, &
qui simul temporale daret id est fauorem. Ergo
quid si nullum vicissim fauorem captauerit re-
signator hic? simonia fortassis poterit abesse
videri; temeritas tamè cum iniustitia renuncia-
tioni tali semper inerit. quò si Couarruias re-
sponderit, subtilitatis aliquid eius opinio pote-
st habere sed fructus omninò nihil; eo quòd
talius proculdubio sit in rebus dubiis grauiora
semper metuere pericula. Quocirca simoniam
potius hic agnoscamus; uti facit & Rebuffus
in praxi sua beneficij tit. de resignatione con-
ditionali quæ dicitur in fauorè. in princ. Quæ
sententia nobis ob id etiam gratior & cõmen-
dator esse debet quòd nec ipsemet quidem
Summus Pontifex Gregorius xiiii. resigna-
tiones istas in fauorem facilè soleat admittere,
sed rem scrupulis plenam iudicare; sicut ex Na-
uarro superius adferebatur. At, inquis, cur
Pontifex hoc simoniæ vitium purgare potest,
Episcopus non item? quia quidquid hic latet
simoniæ, iuris est positivi; quo Pontifex qui-
dem soluere potest, Episcopus aut inferior
non item. dico iuris esse positivi seu humani,